
 

 

 

 

 

fcgkj pSEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªht dh vksj ls jktLo lfpo] 
foÙk ea=ky;] Hkkjr ljdkj dks oLrq ,oa lsok&dj (GST)  

ij lefiZr laf{kIr Lekj&i= 
 
1 GST 1 tqykbZ ls yxuk izLrkfor gS ysfdu oÙkZeku ifjfLFkfr;ksa esa gekjk vuqjks/k gS fd 

bls 1 flrEcj ls ykxw fd;k tk;s D;ksafd %& 

� GST ds fy, Rules ,oa Formats dkQh nsjh ls miyC/k djk, x;s gSa ,oa dqN vHkh 

Hkh ckdh gSA ftlds dkj.k O;olkf;;ksa dks iwjhtkudkjh ugh gSA 

� GSTN ds }kjk iathd`r fdlh Hkh GSP ds }kjk vHkh rd GST ds ykxw gksus ds  

fy, dksbZ Hkh rS;kjh ugh gqbZ gS vkSj GSP us Hkh date dks c<+kus dk vuqjks/k fd;k 

gSA 

� fdlh Hkh Software Company }kjk GST ds fy, Software miyC/k ugh djk;k tk 

ldk gS] tSls fd Tally tSlh izeq[k daiuh us viuk Software miyC/k ugh djk;k 

gSA 

� Banks Hkh GST ds fy, rS;kj ugh gSa vkSj cSadks us Hkh bl laca/k esa date c<+kus dk 

vuqjks/k fd;k gSA 

� Ckgqr lkjs O;olkf;;ksa dks vkt rd mudk Provisional ID izkIr ugh gqvk gS vkSj 

Okg GST esa migrate ugh gq, gSa vkSj O;olk; djus esa vleFkZ jgs gSaA 

� ljdkj ds gh mM~M;u foHkkx us 15 rkjh[k dks 1 tqykbZ ls GST dks c<+kdj 1  

flrEcj ls ykxw djus dk vuqjks/k fd;k gSA 

Øe’k%--------2 



 

 

:::  2  ::: 

mijksDr dkj.kksa ls O;olk;hx.k ,oa m|ksx GST ykxw gksus ds fy, rS;kj ugh gSaA vr% GST dks 

1 flrEcj ls ykxw djus dk vuqjks/k djrs gSa vU;Fkk mudk O;olk; djuk dfBu gks tk;sxkA 

2 GST ds vUrxrZ 50 gtkj vFkok mlls vf/kd ds lIykbZ ij e-way bill izLrkfor gS] 

gekjk lq>ko gS fd e-way bill dks ugh j[kk tkuk pkfg, D;ksafd ljdkj ds Ease of 

Doing Business dh uhfr ds fo:) gS vkSj ;fn ,slk laHko ugh gksrks ml ifjfLFkfr esa e-

way bill flQZ vUrZjkTth; (Inter State) ysu&nsu ds fy, ykxw fd;k tkuk pkfg, vkSj 

bldh U;wure jkf’k 2 yk[k gksuh pkfg,A 

3 NksVs O;olkf;;ksa dh dfBukbZ;ksa dks ns[krs gq, 5 djksM+ rd dk O;olk; djus okys 

O;olkf;;ksa ls invoice esa HSN code dh izFke nks digit dks gh vko’;d fd;k tkuk 

pkfg,A 

4 Transitional provision ds vUrxrZ O;olkf;;ksa ds carry forward input dk credit GST ds 

vUrxrZ feyuk gS] ysfdu entry tax ds fy, bl laca/k esa dksbZ Li"V mYys[k ugha fd;k 

x;k gS] gekjk lq>ko gS fd unadjusted entry tax dk credit GST esa feyus dh O;oLFkk dh 

tkuh pkfg,A 

5 ge lHkh GST ds cgqr utnhd gSa vkSj cgqr yksx GST esa migration djk pqds gSa ysfdu 

fucaf/kr O;fDr;ksa ds jurisdiction dk fu/kkZj.k vHkh rd ugha fd;k x;k gSA fdlh Hkh 

fucaf/kr O;fDr dk ,d ckj vf/kdkj {ks= dk fu/kkZj.k gks tkus ds ckn mls Hkfo"; esa 

cnyk ugh tkuk pkfg,A lkFk  gh fdlh Hkh ifjfLFkfr esa fdlh Hkh ,d fucaf/kr O;fDr 

ij nksgjk fu;a=.k ugh gksuk pkfg,A 

6 GST ds izko/kku ,oa fu;e ls O;olk;h iwjh rjg voxr ugh gSaA vr% fdlh Hkh =qfV ds 

fy, de ls de blds ykxq gksus ds ckn izFke 6 ekg rd dksbZ Hkh vFkZn.M ugh 

yxk;k tkuk pkfg,A 
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:::  3  ::: 

7 GST ds Act ,oa Rules djhc&djhc final gks pqds gSa vFkok final gksus ds stage ij gSa 

ysfdu Act ,oa Rule esa fd;s x;s dqN izko/kku ,oa fu;e m|ksx ,oa O;olk; ds fy, 

cgqr gh d"Vdkjh gksusokys gSa vkSj mu lHkh dks iqu% fopkj dj ds cnyus dh 

vko’;drk gS ftlesa fd dqN foUnq blizdkj gSa%& 

(i) GST Act dh /kkjk 9¼4½ ds rgr fdlh Hkh registered person }kjk fdlh Hkh unregistered 

person ls fd, x, fdlh Hkh ysu&nsu ij reverse pktZ yxk;k x;k gS ftldk nk;jk 

cgqr O;kid gS vkSj fuf’pr :Ik ls NksVs O;olkf;;ksa ds O;kikj dks izHkkfor djsxkA vr% 

blds nk;js dks lhfer djus dh vko’;drk gSA 

(ii) GST Act dh /kkjk 16 ¼2½ ¼ c ) ds vUrxrZ izko/kku fd;k x;k gS fd ;fn fdlh lIyk;j 

}kjk ns; dj dk Hkqxrku ugh fd;k tkrk gS rks ml fLFkfr esa ml ysu&nsu ds 

receipient dks input dk credit izkIr ugh gksxkA bl laca/k esa gekjk dguk gS fd fdlh Hkh 

lIyk;j }kjk fd;s x;s fdlh default ds fy, receipient dks nafMr ugh fd;k tkuk 

pkfg, D;ksafd varr% ljdkj ml lIyk;j ls ns; Hkqxrku dks izkIr dj gh ysxhA gekjk 

dguk gS fd lIyk;j }kjk tkjh fd;s x;s VSDl bUokbZl ds vk/kkj ij ITC fn;k tkuk 

pkfg,A 

(iii) Return dh rkjh[k&GSTR-1A dks correction djus dk le; ek= nks fnu gh fn;k x;k gS] 

bls c<+kdj de ls de ikWp fnu vFkkZr 17 rkjh[k dh txg 20 rkjh[k rd dk le; 

fn;k tkuk pkfg,A GSTR-3 dks Hkh 20 rkjh[k dh txg 25 rkjh[k rd tek djus dk 

volj fn;k tkuk pkfg,A 

(iv) GST dh /kkjk lsD’ku 10 ds vUrxrZ composite levy ds fy, vf/kdre lhek dks 75 yk[k 

fd;k x;k gS bl laca/k esa gekjk lq>ko gksxk fd vk;dj dh /kkjk 44 AD dks /;ku esa 

j[krs gq, GST ds fy, Hkh bldh lhek 2 djksM+ dj nh tkuh pkfg,A 

iVuk 
fnukad %& 17 twu 2017  
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MESSAGE 

It is indeed a matter of great pleasure that Federation of Indian Chambers of Commerce & 

Industries (FICCI) celebrates a milestone 90th Anniversary in 2017. A proud moment for (BCCI), 

being an esteemed founder member of the FICCI. I feel pleased and honored, being the President of 

the BCCI an opportunity to share few words towards the publication of the “Coffee Table Book”. 

Building upon its rich history, (FICCI) will continue to be The voice of Indian Chamber, Commerce 

and Industries to Government of India. 

Ninety years ago at the end of first world war, the global economic situation was grim and the 

world was facing one of its severest crises. The working class and the lower strata of society was 

the worst hit. During these time FICCI was established for encouraging sustainable economic, 

environmental and social development. 

FICCI being one of the oldest & the largest apex body of business associations in India, dedicated to 

promoting the growth and global competitiveness of Indian Businesses,plays a leading role in policy 

debates that are at the forefront of social, economic and political change. It’s stand on policy issues 

is sought out by think tanks, Governments and academia. 

Membership in FICCI means unparalleled access to national and international business activities, 

practical advice and informations, participating in strategic events, discussion forums, 

networking opportunities etc. The efforts made by FICCI in woman upliftment& empowerment, 

energy conservation, business arbitration etcare praiseworthy. FICCI has shown a deep sense of 

responsibility towards the welfare of the entire society by giving voice to the aspirations of the 

business community. 

On this occasion I convey my heartiest congratulations and wish all the success  to The Federation 

of Indian Chambers of Commerce & Industries, for celebrating its 90th Anniversary. 

 

        ( P.K.Agrawal) 

           President 
 


